

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

ความยากจนของประชาชนในชนบทและชุมชนเมือง คือ การไม่มีทุน และขาดโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุน เพื่อนำมาพัฒนาอาชีพ สร้างงาน สร้างรายได้ ลดรายจ่าย ตลอดจนบรรเทาเหตุฉุกเฉิน และความจำเป็นเร่งด่วน รัฐบาลทักษิณสอง มีเจตนารมณ์ที่จะแก้ไขปัญหาความยากจน และยังสามารถเห็นความจำเป็นของปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง โดยเฉพาะการเรียนรู้ที่จะพึ่งตนเองของชุมชนหมู่บ้านจนเกิดความเข้มแข็งในชุมชนหมู่บ้าน โดยได้กำหนดนโยบายเร่งด่วน และได้แถลงต่อรัฐสภาถึงการจัดตั้งกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ สำหรับเป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนในหมู่บ้านและชุมชนเมืองใช้ในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม อีกทั้งเพื่อให้ท้องถิ่นมีขีดความสามารถในการจัดระบบ และบริหารจัดการเงินกองทุนของตนเอง เพื่อสร้างศักยภาพในการเสริมสร้างความเข้มแข็งด้านสังคมและด้านเศรษฐกิจของประชาชนในหมู่บ้านและชุมชนเมืองสู่การพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน อันเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากของประเทศ รวมทั้งเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศในอนาคต ดังนั้น ผู้วิจัยจึงได้ทำการศึกษาเกี่ยวกับ “ทักษะของประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่เกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง” ทั้งนี้เพื่อนำข้อมูลที่ได้มาประกอบการวางแผนและพัฒนาการดำเนินงานตามนโยบายจัดความยากจนต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้วัตถุประสงค์ดังนี้

1. เพื่อศึกษาทักษะของประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่เกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง
2. เพื่อเปรียบเทียบทักษะของประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ต่างกันเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง

วิธีดำเนินการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรในการวิจัยครั้งนี้ คือ ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ จำนวน 253,588 คน

กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ คือ ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ จำนวน 300 คน ซึ่งได้มาโดยการสุ่มแบบหลายขั้นตอน (Multi – stage Random Sampling)

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ คือ แบบสอบถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นเอง

การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ ดำเนินการดังนี้ ใช้การหาค่าความถี่ (Frequency) การหาค่าร้อยละ (Percentage) ค่าตัวกลางเลขคณิต (Arithmetic Mean) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) การวิเคราะห์ความแปรปรวนแบบทางเดียว (One – way ANOVA) และการทดสอบรายคู่โดยใช้วิธีการของเชฟเฟ (Scheffe Method)

สรุปผลการวิจัย

ผลการวิจัยครั้งนี้สรุปได้ดังนี้

1. ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ส่วนใหญ่เป็นผู้หญิงมีอายุ 36-45 ปี มีวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรี ประกอบอาชีพรับจ้าง และมีรายได้ 5,001-10,000 บาท

2. ทักษะของประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่เกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง มีดังนี้

2.1 เห็นด้วยในระดับมากเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านเป็นแหล่งเงินทุนเพื่อสร้างรายได้ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อพัฒนาอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเนื่องจากเหตุฉุกเฉินทางการเงินให้กับประชาชนในหมู่บ้าน เปิดโอกาสให้ประชาชนในหมู่บ้านมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ และเป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนของหมู่บ้าน

2.2 เห็นด้วยในระดับปานกลางเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปประกอบอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุน สร้างงาน ทำให้สถานภาพความเป็นอยู่ของครอบครัวดีขึ้น ทำให้การประกอบอาชีพดีขึ้น ช่วยแก้วิกฤตประโยชน์ต่อผู้ด้อยโอกาสในชุมชน ช่วยเปิดโอกาสให้ชุมชนเป็นผู้กำหนดอนาคตของกองทุนหมู่บ้านเอง มีส่วนส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่ชุมชน ทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างงาน กองทุนหมู่บ้านทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่ง

ทุนเพื่อนำไปสร้างรายได้ ช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจของประเทศในอนาคต เป็นการกระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่น ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาระบบกองทุนภายในหมู่บ้าน ช่วยเสริมสร้างการเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาทางการเงิน ช่วยพัฒนาประชาธิปไตย ขั้นพื้นฐานในชุมชน เปิดโอกาสให้ผู้นำชุมชนได้ฝึกทักษะการบริหารจัดการเงินทุนของหมู่บ้านเอง ทำให้สภาพเศรษฐกิจในชุมชนดีขึ้น เป็นพื้นฐานในการสร้างกองทุนสวัสดิการของประชาชนมีส่วนร่วม ส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจ ช่วยเปิดโอกาสให้ชุมชนได้จัดการเกี่ยวกับปัญหาหนี้สินภายในชุมชน ช่วยเชื่อมโยงกระบวนการเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ปัญหภายในชุมชน ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาการบริหารจัดการกองทุนภายในหมู่บ้าน ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานรากของประเทศ ช่วยพัฒนาความคิดริเริ่มในการแก้ไขปัญหาทางการเงิน ช่วยให้เกิดการยอมรับความคิดเห็นซึ่งกันและกัน ช่วยเสริมสร้างจิตสำนึกความเป็นชุมชน ช่วยเสริมสร้างศักยภาพในการพึ่งตนเอง ช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางสังคมของประเทศในอนาคต เสริมสร้างกระบวนการพึ่งตนเอง ช่วยส่งเสริมแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง การส่งเงินต้นและดอกเบี้ยเงินกู้กองทุนหมู่บ้านเป็นการเพิ่มภาระ สร้างภาระหนี้สินให้แก่ประชาชน และก่อให้เกิดความขัดแย้งและขาดความสามัคคีของประชาชนในหมู่บ้าน

3. ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท มีทัศนะเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้

3.1 เห็นด้วยในระดับมากเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจของประเทศในอนาคต ช่วยพัฒนาประชาธิปไตยขั้นพื้นฐานในชุมชน และเป็นแหล่งเงินทุนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเนื่องจากเหตุฉุกเฉินทางการเงินให้กับประชาชนในหมู่บ้าน

3.2 เห็นด้วยในระดับปานกลางเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านเป็นแหล่งเงินทุนเพื่อพัฒนาอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อสร้างรายได้ เป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนของหมู่บ้าน ช่วยเปิดโอกาสให้ชุมชนได้จัดการเกี่ยวกับปัญหาหนี้สินภายในชุมชน เปิดโอกาสให้ประชาชนในหมู่บ้านมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ เป็นแหล่งเงินทุนสร้างงาน ทำให้สภาพความเป็นอยู่ของครอบครัวดีขึ้น ทำให้การประกอบอาชีพดีขึ้น ช่วยเสริมสร้างการเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาทางการเงิน ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาระบบกองทุนภายในหมู่บ้าน ช่วยเสริมสร้างศักยภาพในการพึ่งตนเอง ทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปประกอบอาชีพ ช่วยแก้วิกฤตประโยชน์ต่อผู้ด้อยโอกาสในชุมชน ช่วยเชื่อมโยงกระบวนการเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ปัญหภายในชุมชน ทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างรายได้ ช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางสังคมของประเทศในอนาคต เปิดโอกาสให้

ผู้นำชุมชนได้ฝึกทักษะการบริหารจัดการเงินทุนของหมู่บ้านเอง ช่วยพัฒนาความคิดริเริ่มในการแก้ไขปัญหาทางการเงิน ช่วยเปิดโอกาสให้ชุมชนเป็นผู้กำหนดอนาคตของกองทุนหมู่บ้านเอง เป็นการกระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่นช่วยให้เกิดการยอมรับความคิดเห็นซึ่งกันและกัน มีส่วนส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่ชุมชน เป็นพื้นฐานในการสร้างกองทุนสวัสดิการของประชาชน ช่วยเสริมสร้างกระบวนการพึ่งตนเอง ทำให้สภาพเศรษฐกิจในชุมชนดีขึ้น ทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างงาน มีส่วนส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจ ช่วยเสริมสร้างสำนึกความเป็นชุมชน ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาการบริหารจัดการกองทุนภายในหมู่บ้าน ช่วยส่งเสริมแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง การส่งเสริมต้นและดอกเบี้ยเงินกู้กองทุนหมู่บ้านเป็นการเพิ่มภาระ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานรากของประเทศ สร้างภาระหนี้สินให้แก่ประชาชน และก่อให้เกิดความขัดแย้งและขาดความสามัคคีของประชาชนในหมู่บ้าน

4. ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ 5,000 -10,000 บาท มีทักษะเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้

4.1 เห็นด้วยในระดับมากเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านเป็นแหล่งเงินทุนเพื่อสร้างรายได้ เปิดโอกาสให้ประชาชนในหมู่บ้านมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อพัฒนาอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเนื่องจากเหตุฉุกเฉินทางการเงินให้กับประชาชนในหมู่บ้าน เป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนของหมู่บ้าน และทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปประกอบอาชีพ

4.2 เห็นด้วยในระดับปานกลางเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ เป็นแหล่งเงินทุน สร้างงาน ทำให้สภาพความเป็นอยู่ของครอบครัวดีขึ้น ช่วยแก้อุปสรรคต่อผู้ด้อยโอกาสในชุมชน ช่วยเปิดโอกาสให้ชุมชนเป็นผู้กำหนดอนาคตของกองทุนหมู่บ้านเอง ทำให้การประกอบอาชีพดีขึ้น มีส่วนส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่ชุมชน เป็นการกระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่น ทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างงาน ทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างรายได้ เปิดโอกาสให้ผู้นำชุมชนได้ฝึกทักษะการบริหารจัดการเงินทุนของหมู่บ้านเอง ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาระบบกองทุนภายในหมู่บ้าน ช่วยพัฒนาประชาธิปไตยขั้นพื้นฐานในชุมชน ทำให้สภาพเศรษฐกิจในชุมชนดีขึ้น ช่วยเสริมสร้างการเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาทางการเงิน มีส่วนส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจ ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาการบริหารจัดการกองทุนภายในหมู่บ้าน เป็นพื้นฐานในการสร้างกองทุนสวัสดิการของประชาชน ช่วยเชื่อมโยงกระบวนการเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ปัญหภายในชุมชน ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานรากของประเทศ

ช่วยพัฒนาความคิดริเริ่มในการแก้ไขปัญหาทางการเงิน ช่วยเปิดโอกาสให้ชุมชนได้จัดการเกี่ยวกับปัญหาหนี้สินภายในชุมชน ช่วยให้เกิดการยอมรับความคิดเห็นซึ่งกันและกัน ช่วยเสริมสร้างสำนึกความเป็นชุมชน ช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจของประเทศในอนาคต ช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางสังคมของประเทศในอนาคต ช่วยเสริมสร้างศักยภาพในการพึ่งตนเอง ช่วยส่งเสริมแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง ช่วยเสริมสร้างกระบวนการพึ่งตนเอง การส่งเสริมต้นและดอกเบี้ยเงินกู้ กองทุนหมู่บ้านเป็นการเพิ่มภาระ สร้างภาระหนี้สินให้แก่ประชาชน และก่อให้เกิดความขัดแย้งและขาดความสามัคคีของประชาชนในหมู่บ้าน

5.ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ 10,001 บาท และมากกว่ามีทัศนะเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้

5.1 เห็นด้วยในระดับมากเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปประกอบอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนของหมู่บ้าน ทำให้การประกอบอาชีพดีขึ้น เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อพัฒนาอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อสร้างรายได้ ทำให้สภาพความเป็นอยู่ของครอบครัวดีขึ้น การส่งเสริมต้นและดอกเบี้ยเงินกู้กองทุนหมู่บ้านเป็นการเพิ่มภาระ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานรากของประเทศ ช่วยเกื้อกูลประโยชน์ต่อผู้ด้อยโอกาสในชุมชน สร้างภาระหนี้สินให้แก่ประชาชน เป็นแหล่งเงินทุน สร้างงาน ทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างงาน และเป็นพื้นฐานในการสร้างกองทุนสวัสดิการของประชาชนทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างรายได้

5.2 เห็นด้วยในระดับปานกลางเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านเปิดโอกาสให้ประชาชนในหมู่บ้านมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ทำให้สภาพเศรษฐกิจในชุมชนดีขึ้น มีส่วนส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจ ช่วยเสริมสร้างการเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาทางการเงิน เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเนื่องจากเหตุฉุกเฉินทางการเงินให้กับประชาชนในหมู่บ้าน ช่วยเสริมสร้างศักยภาพในการพึ่งตนเอง ช่วยเสริมสร้างกระบวนการพึ่งตนเอง มีส่วนส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่ชุมชน ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาระบบกองทุนภายในหมู่บ้าน ช่วยส่งเสริมแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง ช่วยเปิดโอกาสให้ชุมชนเป็นผู้กำหนดอนาคตของกองทุนหมู่บ้านเอง ช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจของประเทศในอนาคต ช่วยเสริมสร้างสำนึกความเป็นชุมชน ช่วยพัฒนาความคิดริเริ่มในการแก้ไขปัญหาทางการเงิน ช่วยเปิดโอกาสให้ชุมชนได้จัดการเกี่ยวกับปัญหาหนี้สินภายในชุมชน ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาการบริหารจัดการกองทุนภายใน

หมู่บ้าน ช่วยพัฒนาประชาธิปไตยขั้นพื้นฐานในชุมชน ช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางสังคมของ ประเทศในอนาคต ช่วยเชื่อมโยงกระบวนการเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ปัญหาภายในชุมชน เป็นการ กระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่น ช่วยให้เกิดการยอมรับความคิดเห็นซึ่งกันและกัน เปิดโอกาสให้ผู้ นำ ชุมชนได้ฝึกทักษะการบริหารจัดการเงินทุนของหมู่บ้านเอง และก่อให้เกิดความขัดแย้งและ ขาดความสามัคคีของประชาชนในหมู่บ้าน

6. ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ต่อเดือนแตกต่างกันมีทัศนะ เกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ คือ กองทุนหมู่บ้านทำให้การประกอบอาชีพดีขึ้น คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไป ประกอบอาชีพ คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างงาน คนในชุมชนมีโอกาส เข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างรายได้สภาพเศรษฐกิจในชุมชนดีขึ้น ส่งเสริมและเสริมสร้างความ เข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจเป็นพื้นฐานในการสร้างกองทุนสวัสดิการของประชาชน กระตุ้น เศรษฐกิจในระดับฐานรากของประเทศ เกื้อกูลประโยชน์ต่อผู้ด้อยโอกาสในชุมชนเปิดโอกาสให้ ชุมชนเป็นผู้กำหนดอนาคตของกองทุนหมู่บ้านเอง เป็นการกระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่น และเปิด โอกาสให้ผู้ นำชุมชนได้ฝึกทักษะการบริหารจัดการเงินทุนของหมู่บ้านเอง

7. ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ต่อเดือนแตกต่างกัน มีทัศนะ เกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้

7.1 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 10,001 บาท และมากกว่า มีทัศนะเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านทำให้การประกอบอาชีพดีขึ้นแตกต่างกันอย่างมี นัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.2 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 5,001-10,000 บาท มีทัศนะเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปประกอบ อาชีพ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.3 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 5,001-10,000 บาทมีทัศนะเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างงาน แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.4 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 5,001-10,000 บาทมีทัศนะเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้าง รายได้ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.5 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 10,001 บาทและมากกว่ามีทัศนคติเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านทำให้สภาพเศรษฐกิจในชุมชนดีขึ้นแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.6 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 10,001 บาทและมากกว่ามีทัศนคติเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านมีส่วนส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.7 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 10,001 บาทและมากกว่ามีทัศนคติเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านเป็นพื้นฐานในการสร้างกองทุนสวัสดิการของประชาชนแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.8 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 10,001 บาทและมากกว่ามีทัศนคติเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานรากของประเทศแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.9 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 5,001-10,000 บาท และมีรายได้ 10,001 บาทและมากกว่ามีทัศนคติเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสในชุมชน แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.10 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 5,001-10,000 บาทมีทัศนคติเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านช่วยเปิดโอกาสให้ชุมชนเป็นผู้กำหนดขนาดของกองทุนหมู่บ้านเอง แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

7.11 ประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท กับประชาชนที่มีรายได้ 5,001-10,000 บาทมีทัศนคติเกี่ยวกับกองทุนหมู่บ้านเป็นการกระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่นแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

อภิปรายผล

จากผลการวิจัยครั้งนี้อภิปรายผลได้ดังนี้

1. จากผลการวิจัยพบว่าประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ เห็นด้วยในระดับมากเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านเป็นแหล่งเงินทุนเพื่อสร้างรายได้ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อพัฒนาอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน เนื่องจากเหตุฉุกเฉินทางการเงินให้กับประชาชนในหมู่บ้าน เปิดโอกาสให้ประชาชนในหมู่บ้านมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ และเป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนของหมู่บ้าน ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ยากจน มีรายได้น้อย และมีรายได้ไม่แน่นอน

การเข้าถึงสถาบันการเงินต่างๆ เช่น ธนาคาร สหกรณ์ย่อมเป็นไปได้ยาก เมื่อมีกองทุนหมู่บ้าน และชุมชนเมืองเกิดขึ้น ประชาชนเหล่านี้จึงถือเป็นแหล่งเงินกู้ที่จะนำมาสร้างรายได้ สร้างและพัฒนาอาชีพ ในบางครั้งก็นำมาใช้บำบัดความเดือดร้อนอันเนื่องจากไม่มีเงินและเห็นด้วยที่จะเข้าไปมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการกองทุน เพื่อรักษาสภาพของตนไว้ก่อนที่จะถูกตัดจากสิทธิโดยคณะกรรมการคนอื่นซึ่งไม่เป็นที่ไว้วางใจ และเท่าที่ผ่านมากองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนในชุมชนอีกแห่งหนึ่งที่ประชาชนเข้าถึงได้ง่าย

2. จากการวิจัยพบว่าประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท เห็นด้วยในระดับมากเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจของประเทศในอนาคต ช่วยพัฒนาประชาธิปไตยขั้นพื้นฐานในชุมชน และเป็นแหล่งเงินทุนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเนื่องจากเหตุฉุกเฉินทางการเงินให้กับประชาชนในหมู่บ้าน ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพรับจ้างรายวันได้ค่าแรงประมาณวันละ 140-160 บาท ซึ่งไม่เพียงพอสำหรับการดำรงชีวิตประจำวัน ประชาชนเหล่านี้จึงต้องกู้เงินจากสถาบันการเงินต่าง เมื่อมีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเกิดขึ้น ประชาชนเหล่านี้จึงถือเป็นแหล่งเงินกู้ที่จะนำมาประกอบอาชีพ สร้างงาน สร้างรายได้ และเป็นแหล่งเงินทุนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเนื่องจากเหตุฉุกเฉินทางการเงินให้กับประชาชนในหมู่บ้าน อีกทั้งยังเห็นด้วยที่จะเข้าไปมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการกองทุนเพื่อก่อเกิดความรัก ความสามัคคีภายในชุมชนซึ่งจะก่อเกิดระบบการบริหารจัดการที่อยู่ภายใต้ระบอบประชาธิปไตย

3. ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ 5,000 -10,000 บาท เห็นด้วยในระดับมากเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านเป็นแหล่งเงินทุนเพื่อสร้างรายได้ เปิดโอกาสให้ประชาชนในหมู่บ้านมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อพัฒนาอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเนื่องจากเหตุฉุกเฉินทางการเงินให้กับประชาชนในหมู่บ้าน เป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนของหมู่บ้าน และทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปประกอบอาชีพ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ 5,000 -10,000 บาท ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพรับจ้างรายวันและรายเดือนซึ่งมีรายได้น้อยและไม่แน่นอน การเข้าถึงสถาบันการเงินต่างๆ เช่น ธนาคาร สหกรณ์ย่อมเป็นไปได้ยาก เมื่อมีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเกิดขึ้น ประชาชนเหล่านี้จึงถือเป็นแหล่งเงินกู้ที่จะนำมาสร้างรายได้ สร้างและพัฒนาอาชีพ ในบางครั้งก็นำมาใช้บำบัดความเดือดร้อนอันเนื่องจากไม่มีเงินและเห็นด้วยที่จะเข้าไปมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการกองทุน เพื่อรักษาสภาพของตนไว้ก่อนที่จะถูกตัดจากสิทธิโดยคณะกรรมการคนอื่นซึ่งไม่เป็นที่ไว้วางใจ และเท่าที่ผ่านมา

กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนในชุมชนอีกแห่งหนึ่งที่ประชาชนเข้าถึงได้ง่าย

4. ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ 10,001 บาทและมากกว่า เห็นด้วยในระดับมากเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ดังนี้ กองทุนหมู่บ้านทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปประกอบอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนของหมู่บ้าน ทำให้การประกอบอาชีพดีขึ้น เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อพัฒนาอาชีพ เป็นแหล่งเงินทุนเพื่อสร้างรายได้ ทำให้สภาพความเป็นอยู่ของครอบครัวดีขึ้น การส่งเสริมต้นและดอกเบี้ยยกองทุนหมู่บ้านเป็นการเพิ่มภาระ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานรากของประเทศ ช่วยเกื้อกูลประโยชน์ต่อผู้ด้อยโอกาสในชุมชน สร้างภาระหนี้สินให้แก่ประชาชน เป็นแหล่งเงินทุน สร้างงาน ทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างงาน และเป็นพื้นฐานในการสร้างกองทุนสวัสดิการของประชาชนทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างรายได้ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ 10,001 บาท และมากกว่า ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพประกอบอาชีพรับราชการ มีรายได้ที่แน่นอน มีเวลาทำงานที่แน่นอนชัดเจน เมื่อกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเกิดขึ้น ประชาชนเหล่านี้มีความเข้าใจในหลักการของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ที่สามารถถือเป็นแหล่งเงินกู้ที่จะนำมาสร้างรายได้ สร้างและพัฒนาอาชีพ เป็นพื้นฐานในการสร้างกองทุนสวัสดิการของประชาชนทำให้คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างรายได้ เป็นแหล่งเงินหมุนเวียนในชุมชนอีกแห่งหนึ่งที่ประชาชนจะเข้าถึงได้ง่ายแต่อย่างไรก็ตามเมื่อมีการกู้ก็ต้องมีภาระในเรื่องดอกเบี้ยซึ่งเป็นเรื่องปกติไม่ว่าจะกู้จากสถาบันการเงินใดก็ตาม

5. ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ต่อเดือนแตกต่างกันมีทัศนะเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ คือ กองทุนหมู่บ้านทำให้การประกอบอาชีพดีขึ้น คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปประกอบอาชีพ คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างงาน คนในชุมชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปสร้างรายได้สภาพเศรษฐกิจในชุมชนดีขึ้น ส่งเสริมและเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจเป็นพื้นฐานในการสร้างกองทุนสวัสดิการของประชาชน กระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานรากของประเทศ เกื้อกูลประโยชน์ต่อผู้ด้อยโอกาสในชุมชนเปิดโอกาสให้ชุมชนเป็นผู้กำหนดอนาคตของกองทุนหมู่บ้านเอง เป็นการกระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่น และเปิดโอกาสให้ผู้นำชุมชนได้ฝึกทักษะการบริหารจัดการการเงินทุนของหมู่บ้านเอง ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีรายได้ 10,001 บาทและมากกว่า ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพรับราชการมีรายได้ที่แน่นอน จึงไม่ค่อยได้ใช้บริการของกองทุนหมู่บ้านและชุมชน

เมืองที่เป็นแหล่งเงินกู้ที่จะนำมาสร้างรายได้ สร้างและพัฒนาอาชีพ และในบางครั้งก็นำมาใช้ บำบัดความเดือดร้อนอันเนื่องจากไม่มีเงิน แต่ประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มี รายได้ต่ำกว่า 5,000 บาท ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพรับจ้างรายวัน ได้ค่าแรงประมาณวันละ 140-160 บาท ซึ่งไม่เพียงพอสำหรับการดำรงชีวิตประจำวัน ประชาชนเหล่านี้จึงถือกองทุนหมู่บ้านและ ชุมชนเมืองเป็นแหล่งเงินกู้ที่จะนำมาสร้างรายได้ สร้างและพัฒนาอาชีพ ในบางครั้งก็นำมาใช้ บำบัดความเดือดร้อนอันเนื่องจากไม่มีเงิน และเห็นด้วยที่จะเข้าไปมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการ กองทุน เพื่อถือฤกษ์ประ โยชน์ต่อผู้ด้อยโอกาสในชุมชน

ข้อเสนอแนะ

จากผลการวิจัย ครั้งนี้มีข้อเสนอแนะ 2 ประการใหญ่ๆ คือ ข้อเสนอแนะทั่วไป และ ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัย

1. ข้อเสนอแนะทั่วไป

1.1 โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองควรขยายเวลาส่งเงินต้นให้นานขึ้นและ ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้กองทุนให้ต่ำลง

1.2 โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองควรพิจารณาภาระหนี้สินของ ประชาชนตามสภาพความเป็นจริงก่อนที่จะมีมาตรการให้ประชาชนส่งเงินต้นและดอกเบี้ย

1.3 คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองควรบริหารจัดการอย่างมีจิตสำนึก ใช้หลักธรรมรัฐ ไม่หาประโยชน์ส่วนตนและครอบครัวรวมทั้งพวกพ้อง ทั้งนี้เพื่อลดความขัดแย้ง และก่อให้เกิดความสามัคคีภายในชุมชน

1.4 โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองควรส่งเสริมและสนับสนุนให้ คณะกรรมการและสมาชิกกองทุน ให้ดำเนินชีวิตตามแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงอย่างจริงจัง

1.5 โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองควรส่งเสริมกระบวนการพึ่งตนเอง คณะกรรมการและสมาชิกกองทุน ทั้งนี้เพื่อลดอัตราการกู้ยืมเงินทุนจากกองทุนและปลอดจาก ภาระหนี้สินในที่สุด

2. ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัย

2.1 ควรศึกษาและเปรียบเทียบทักษะเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองของประชาชนในชุมชนเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ที่มีอาชีพต่างกัน

2.2 ควรศึกษาและเปรียบเทียบทักษะเกี่ยวกับโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองของประชาชนระหว่างประชาชนในเขตเทศบาลนครเชียงใหม่และประชาชนนอกเขตเทศบาลนครเชียงใหม่

2.3 ควรศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองให้มีประสิทธิภาพ

2.4 ควรศึกษาปัญหาในการบริหารจัดการของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง